Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N° 1538/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 27 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacgao n° 1680/2023

Assunto: Informacdes acerca da Portaria GM/MS N° 635, de 22 de maio de
2023, que institui e cria 0 eMULTI - programa de incentivo financeiro federal de
implantacao e custeio para as equipes Multiprofissionais na Atencdo Primeira a
Saude.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 258/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 1680/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Séstenes Cavalcante (PL/RJ), por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Salde, Nisia Trindade Lima,
informacdes acerca da Portaria GM/MS N° 635, de 22 de maio de 2023, que
institui e cria o eMULTI - programa de incentivo financeiro federal de
implantacdo e custeio para as equipes Multiprofissionais na Atencdo Primaria
a Salde.

2. Encaminho acostados a este oficio as informacdes prestadas pelas
areas técnicas da Secretaria de Atencao Primaria a Saude (0036112789).

3. Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

4., Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicado
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,
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NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
EI' _. | Ministra de Estado da Saude, em 11/10/2023, as 18:12, conforme horario
=l [1'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n°® 10.543,

| eletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
t httD //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. DhD7

Referéncia: Processo n® 25000.084614/2023-61 SEI n° 0036295462
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Coordenacao-Geral de Demandas de Orgaos Externos da Atencao Primaria

DESPACHO

SAPS/CGOEX/SAPS/MS
Brasilia, 19 de setembro de 2023.

Assunto: Analise do Requerimento de Informagao n° 1680/2023.

Trata-se do Requerimento de Informacao n°
1680/2023 (0034220691), de autoria do Senhor Deputado Federal Sostenes
Cavalcante (PL/RJ)L[1, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado
da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes acerca da Portaria GM/MS N°
635, de 22 de maio de 2023, que institui e cria o0 eMULTI - programa de
incentivo financeiro federal de implantacao e custeio para as equipes
Multiprofissionais na Atencdao Primaria a Salde, encaminhado a esta
Secretaria por meio do Despacho ASPAR/GM/MS (0034222176).

Nessa esteira, a Secretaria de Atencao Primaria a Saude, no ambito
das suas competéncias, segundo o disposto no Decreto n® 11.358, de 01 de
janeiro de 2023, apresenta o compilado com as respostas dos questionamentos
do Departamento de Saude da Familia e Comunidade - DESCO, por meio
da NOTA TECNICA N© 18/2023-CAIN/CGESCO/DESCO/SAPS/MS (0036102037):

(...)1) Na modalidade eMulti Estratégica, ha previsao de formagao de
equipes multiprofissionais com a presenca de Médicos Veterinarios,
fundamentais para realizar visitas domiciliares e atuar na prevencao,
no controle e no diagnéstico situacional de doencas transmissiveis ao
homem, pelos animais. Neste sentido, gostaria de perguntar, qual a
quantidade minima de Médicos Veterinarios que o Programa devera
contar para atender as necessidades dos Municipios brasileiros?

A Coordenacdo de Acgdes Interprofissionais (CAIN/CGESCO/DESCO/SAPS/MS)
esclarece que de acordo com o ANEXO I da Portaria GM/MS n° 635, de 22
de maio de 2023, o profissional médico veterindrio encontra-se como uma
das categorias profissionais aptas para compor as equipes Multiprofissionais na
APS em todas as modalidades, ndo se restringindo a modalidade eMulti
Estratégica.

A decisdo sobre a quantidade minima desses profissionais é de governabilidade
do gestor local, desde que respeitando os regramentos dispostos na Portaria
GM/MS n° 635, de 22 de maio de 2023 de composicdo fixa com as
categorias profissionais para cada modalidade, a carga horaria de equipe por
modalidade, a carga horaria minima individual por cada profissional e carga
horaria maxima/limite por categoria em cada modalidade. Sugere-se para
avaliagdao de quais categorias profissionais irdo compor cada eMulti, que se
observe o perfil epidemiolégico do territério, as filas de espera na regulagéo,
bem como a disponibilidade de cada categoria profissional nos territorios.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2344591



2) Como os Médicos Veterinarios serdo incluidos nos Sistema Unico de
Saude?

O médico veterinario, por meio da aplicagao dos conhecimentos, habilidades e
recursos da sua profissdo, desempenha um papel imprescindivel para a
prevencdo, controle e erradicagdo das doengas. Ainda que exerga atividades
puramente veterinarias, seu amplo treinamento nas ciéncias biomédicas o
qualifica a desempenhar muitos papéis adicionais na salde publica (MEDITSCH,
2006).

O médico veterinario pode desempenhar agdes de diagndstico, controle e
vigilancia em zoonoses; estudos comparativos da epidemiologia de
enfermidades ndo infecciosas dos animais em relagcdo aos seres humanos;
inspecdo de alimentos e vigilancia sanitaria; estudo de problemas de saude
relacionados as industrias animais, incluindo o destino adequado de dejetos;
pesquisa em universidades e instituicdes; educagdo em saude; consulta
técnica sobre assuntos de salde humana relativa aos animais, entre outras
atividades como a administracdo, o planejamento e a coordenagcao de
programas de salde publica (WHO, 2002; PFUETZENREITER, et al., 2004).

A Comissdao Nacional de Saude Publica Veterindria (CNSPV) do Conselho
Federal de Medicina Veterinaria (CFMV) recomenda acgdes que podem ser
desenvolvidas pelo médico veterinario nos territdrios atendidos pelas eMulti,
como a avaliacdo de fatores de risco a salde, relativos a interacdo entre os
humanos, animais e o ambiente; prevengdo, controle e diagndstico situacional
de riscos de doencas transmissiveis; educagdao em salde com foco na
promocdo da saude e na prevengdo e controle de doencas de carater
antropozoondtico e demais riscos ambientais; agOes educativas e de
mobilizagdo continua da comunidade, relativas ao controle das
doencas/agravos na area de abrangéncia, no uso e manejo adequado do
territério com vistas a relagdo saude/ambiente; estudos e pesquisas em saude
publica que favoregam a territorialidade e a qualificagcdo da atengéo;
orientagbes quanto a qualificacdo no manejo de residuos; prevencdo e
controle de doencas veiculadas por alimentos; orientacdo nas respostas as
emergéncias de saude publica e eventos de potencial risco sanitario nacional
de forma articulada com os setores responsaveis; identificacdo e orientagoes
quanto a riscos de contaminagdo por substancias téxicas; além de agses
conjuntas elaboradas e executadas de forma interdisciplinar do campo de
atuacdo comum de todos os profissionais em apoio as equipe de Saude da
Familia (eSF) cobertas pelo NASF-AB (CFMV, 2009).

A Coordenacao de AcOes Interprofissionais esclarece que de acordo com
a Portaria GM/MS n° 635, de 22 de maio de 2023, o profissional médico
veterinario consta na lista de profissionais aptos para compor as equipes
multiprofissionais da Atencdo Primdria a Saude - APS. As eMulti sdo equipes
compostas por profissionais de salde de diferentes areas de conhecimento
gue atuam de maneira complementar e integrada as demais equipes da
Atencao Primaria a Saude - APS, com atuagdo corresponsavel pela populagao
e pelo territério, em articulagdo intersetorial e com a Rede de Atengao a
Salde - RAS, portanto no que tange a APS, através das eMulti, o médico
veterinario poderd atuar em no territério brasileiro, dentro do Sistema Unico de
Salde - SUS.

3) Peco enviar planilha detalhada com o nimero total de Médicos
Veterinarios previstos no ambito do Programa, bem como quantidade
por Municipio.

Os dados solicitados estao disponiveis publicamente no SCNES, com a
possibilidade de busca por meio dos filtros: cdédigo de equipe 072 (eMulti -
Equipes Multiprofissionais na Atencdo Primdria a Saude) e o CBO do
profissional médico veterinario (2233-05) estabelecido na Portaria GM/MS n°
635, de 22 de maio de 2023.

Realizando consulta na plataforma ElastiCNES, no endereco eletronico
http://elasticnes.saude.gov.br/), que utiliza a base de dados supracitada, é
possivel  observar gue na competéncia de ijulho de 2023, haviam 312
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profissionais médicos veterinarios lotados em estabelecimentos da Atencdo
Primaria a Salde, vinculados ao cddigo de equipe 072 (eMulti na APS),
presentes em 283 municipios da federagdo. Dessa forma é possivel observar a
presencga, ainda que ndo majoritaria em relagdo a outras especialidades que
compbe as eMulti, que o médico veterindrio € um profissional que esta
presente na APS brasileira, contribuindo para ampliagcdao do escopo de praticas
ofertadas para a populacdo, bem como para o aumento da resolutividade
neste nivel de atengdo.(...)

Ante o exposto, restitua-se a ASPAR/GM/MS, para ciéncia e
adocao das providéncias que entender pertinentes.

Atenciosamente,

NESIO FERNANDES
Secretario de Atencdo Primaria a Saude

Documento assinado eletronicamente por Nésio Fernandes de Medeiros
Junior, Secretario(a) de Atencao Primaria a Saude, em 26/09/2023, as
16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art.
490, do Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria
n% 900 de 31 de Marco de 2017.
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5.0} cddigo verificador 0036112789 e o cdédigo CRC 73ADC8B3.

Referéncia: Processo n© 25000.084614/2023-61 SEI n° 0036112789
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 258 Brasilia, 04 de setembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 1.599/2023 | Deputado Marangoni
Requerimento de Informacdo n° 1.605/2023 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 1.606/2023 | Deputado Mauricio Carvalho
Requerimento de Informacao n°® 1.628/2023 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagao n°® 1.649/2023 | Deputado General Girdo
Requerimento de Informagao n°® 1.650/2023 | Deputado Roberto Monteiro
Requerimento de Informagao n°® 1.651/2023 | Deputado Roberto Monteiro
Requerimento de Informagao n°® 1.656/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.678/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 1.680/2023 | Deputado Sostenes Cavalcante

Requerimento de Informacao n°® 1.689/2023 | Comissao Externa destinada a fiscalizar os
rompimentos de barragens, em especial
acompanhar a repactuacao do acordo de
Mariana e a reparagéo do crime de
Brumadinho

Requerimento de Informagao n°® 1.694/2023 | Deputado Alberto Mouréo
Requerimento de Informacgao n° 1.713/2023 | Deputado Zé Vitor
Requerimento de Informagao n°® 1.714/2023 | Deputado Dr. Zacharias Calil
Requerimento de Informagao n°® 1.716/2023 | Comissao de Minas e Energia
Requerimento de Informagao n°® 1.728/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.732/2023 | Deputado Capitéo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.733/2023 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 1.755/2023 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 1.762/2023 | Deputado Fred Linhares

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 258 Brasilia, 04 de setembro de 2023.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2023

(Do Senhor Deputado Séstenes Cavalcante)

Solicita a senhora Ministra da Saude, Nisia
Trindade, informagbes acerca da Portaria GM/MS N° 635,
de 22 de maio de 2023, que institui e cria o eMULTI -
programa de incentivo financeiro federal de implantagao
e custeio para as equipes Multiprofissionais na Atencao
Primaria a Saude.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituicdo Federal, e na forma do

art.115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que seja

encaminhado a senhora Ministra da Saude, Nisia Trindade, pedido de informagdes sobre a

distribuicdo de Meédicos Veterinarios no dmbito do novo Programa de Ateng¢do Primaria -

eMULTI.

Em relagao as informagdes solicitadas:

1)

Na modalidade eMULTI Estratégica, ha previsdo de formacao de equipes
multiprofissionais com a presenca de Médicos Veterinarios, fundamentais
para realizar visitas domiciliares e atuar na prevengao, no controle e no
diagnéstico situacional de doengas transmissiveis ao homem, pelos
animais. Neste sentido, gostaria de perguntar, qual a quantidade minima
de Médicos Veterinarios que o Programa devera contar para atender as

necessidades dos Municipios brasileiros?

Como os Médicos Veterinarios serdo incluidos nos Sistema Unico de

Saude?

Peco enviar planilha detalhada com o numero total de Meédicos
Veterinarios previstos no ambito do Programa, bem como quantidade por

Municipio.

Sala gﬁsSesséeg;’em dé 2023.
Sy S
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Deputado SOSTENES CAVALCANTE

Apresentacdo: 14/06/2023 18:47:13.790 - MESA
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